Nº 80, terça-feira, 29 de abril de 201448 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014042900056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA-GERAL EXECUTIVA

PORTARIA Nº 30, DE 24 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA-GERAL EXECUTIVA, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso V, da Portaria nº
88, de 14 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
de 18.02.2014, seção I, páginas 73/81; resolve:

Art. 1º - Declarar, a contar de 25.04.2014, a vacância do
cargo de Agente Administrativo, classe A, padrão III, do quadro do
Plano Geral de Cargos do Poder Executivo, com exercício na De-
fensoria Pública da União, ocupado pelo servidor WILLIAN RO-
DRIGUES DA SILVA, Matricula SIAPE nº 1810065, em razão de
posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33,
inciso VIII da Lei 8.112/90, conforme disposto no Processo Ad-
ministrativo nº 08147.000087/2014-76.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALÉRIA GRILANDA RODRIGUES PAIVA

PORTARIA Nº 33, DE 28 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA-GERAL EXECUTIVA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 1º, da Portaria nº 84, de 14
de fevereiro de 2014; Considerando a necessidade da designação de
equipe de apoio técnica específica para certames licitatórios que en-
volvam a área de tecnologia da informação, conforme solicitado no
Parecer 396/2013/ASJUR/CGAA/DPGU em seu item nº 10,

Considerando os artigos 3º, inciso IV da Lei nº 10.520/2002
e 10 do Decreto nº 5.450/2005, Resolve:

Art. 1º - Designar o Sr. MARCILIO RODRIGUES PENHA,
Auxiliar de Codificação e Conferência, matrícula SIAPE nº 760142
para atuar como Pregoeiro nas licitações da modalidade de Pregão os
quais sejam demandados pela Coordenação de Gestão da Informação
e realizadas pela Defensoria Pública-Geral da União.

Art. 2 º - Designar como Membros da Equipe de Apoio e
integrantes da Comissão de Licitação os seguintes servidores: Sr.
ELTON RICARDO MARINHO FIGUEIRA, Analista B, matrícula
SIAPE nº 15612441, Sr. JÚLIO UBIRAJARA NOGUEIRA SILVA,
Auxiliar Técnico, matrícula SIAPE nº 1291742, Sr. LUIZ EDUARDO
MURADAS MARTINS, Analista de Planejamento e Orçamento, ma-
trícula SIAPE nº 2154720, Sra. RENATA SILVEIRA COELHO, Ana-
lista Administrativo, matrícula SIAPE nº 1751657 e Sr. JOÃO MEN-
DES DA SILVA, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº
1670956.

Art. 3º - Para os fins previstos na Lei nº 10.502/2002 e no
Decreto nº 5.450/2005, a autoridade imediatamente superior ao Pre-
goeiro é o Defensor Público-Geral Federal.

Art. 4º - O Defensor Público-Geral Federal poderá designar
mediante justificativa circunstanciada, outros servidores para asses-
sorar o Pregoeiro em processo cuja complexidade assim o exigir.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALÉRIA GRILANDA RODRIGUES PAIVA

Nº 2.477 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, MARIA DE FATIMA PENA para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) GERALDO THADEU, o car-
go em comissão de Secretário Parlamentar, SP01, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 2.478 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, DAVID ALMANSA BERNARDO para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) HENRIQUE FONTANA, o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 2.479 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, MÁRCIO AUGUSTO ALVES CRUZ
para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) BILAC PINTO, o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP01, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nº 2.480 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, LEONARDO ALVES CORDEIRO para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) ATILA LIRA, o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 2.481 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, JOSIANE DA SILVA ANCHIETA para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) CARLOS BEZERRA, o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nº 2.482 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ALINE WELP SIMÕES para exercer, no
gabinete do(a) Deputado(a) REINHOLD STEPHANES, o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 2.483 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, MARIANA SALDANHA MENDES
RIOS para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) ANDRE MOURA,
o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

CARLOS AUGUSTO LIMA DE AZEVEDO

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2014

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso da delegação de competência estabelecida no Ato do
Diretor-Geral nº 821, de 2008, combinado com o disposto no artigo
350 do Regulamento Administrativo consolidado pelo Ato da Co-
missão Diretora nº 14, de 2013, e considerando a decisão do Pri-
meiro-Secretário e a manifestação da Secretaria de Recursos Hu-
manos no Processo SF nº 00200.014277/1997-15 (fls. 290 e 376/379),
resolve

Nº 939 - retificar o Ato do Diretor-Geral nº 398, de 2008, da seguinte
forma: onde se lê "a partir de 24/02/2005", leia-se "a partir de
02/07/2007".

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 00200.004536/2014-51, resolve

Nº 942 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, BRUNA DE QUEIROZ ARAUJO para exercer o
cargo, em comissão, de Auxiliar Parlamentar Intermediário, APSF02,
do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício na
Secretaria de Recursos Humanos.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 00200.004174/2014-07, resolve

Nº 943 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, VLADIMIR DE SOUSA ARAÚJO para exercer o
cargo, em comissão, de Auxiliar Parlamentar Sênior, APSF04, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Cássio Cunha Lima.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 00200.004570/2014-26, resolve

Nº 944 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, VINICIUS DE LIMA ROSA para exercer o cargo,
em comissão, de Auxiliar Parlamentar Júnior, APSF01, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete da
Senadora Ana Rita.

ILANA TROMBKA

PORTARIA Nº 956, DE 28 DE ABRIL DE 2014

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 00200.004325/2014-19, resolve

Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, FERNANDO ALVES DA SILVA para exercer o
cargo, em comissão, de Motorista, APSF04, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Clesio Andrade.

ILANA TROMBKA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 251, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do artigo 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do artigo 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

Art. 1º Designar Marcos Carvalhedo de Moraes, Analista
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente I, Nível FC-1, do Gabinete do Ministro Gilmar Men-
des.

Art. 2º Designar Ana Cristina Coelho Abrantes Ferreira,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Assistente I, Nível FC-1, do Gabinete do Ministro Gilmar
Mendes.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 241, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, VERIDIANA DE NORONHA SANTOS
CARNEIRO, matrícula S048768, do cargo em comissão de Assessor
de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Ari Pargendler.

Art. 2º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n.
8.112/1990, a referida servidora para o cargo em comissão de As-
sessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Benedito
Gonçalves, na vaga decorrente da exoneração de Leonardo Calmon
Fernandes Bortolini.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 291, DE 23 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, de função comissionada do Gabinete do
Ministro Villas Bôas Cueva:

EDSON SANTOS DA SILVA, matrícula S027345, Assis-
tente IV, código FC-4;

CLARISSA BRITO VAL, matrícula S055330, Assistente II,
código FC-2.

Art. 2º Designar para função comissionada do Gabinete do
Ministro Villas Bôas Cueva:

EDSON SANTOS DA SILVA, matrícula S027345, Assis-
tente V, código FC-5, na vaga decorrente da dispensa de Jacqueline
Paiva Rufino;

CLARISSA BRITO VAL, matrícula S055330, Assistente II,
código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Edson Santos da
Silva.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 304, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 11 de abril de
2014, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, SIRLEI TEREZINHA SOMAVILLA, matrícula S017510, da
função comissionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do
Ministro Herman Benjamin, em virtude de seu falecimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 306, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Defensoria Pública da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA DA COORDENAÇÃO
DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2014

O Diretor em exercício da Coordenação de Secretariado Par-
lamentar, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo
1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo,
resolve:

Nº 2.473 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 25 de abril de 2014, LAU-
DICELIA TEIXEIRA DIAS OLIVEIRA, ponto n.º 240307, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
ANDRE MOURA.

Nº 2.474 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, JOAO RICARDO LOPES DO NAS-
CIMENTO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) DANILO
FORTE, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP19, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 2.475 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, RENATA RODRIGUES MUSSULINI
para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) JOSE ANIBAL, o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nº 2.476 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ANDRÉA FERREIRA DA SILVA para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) ROSINHA DA ADEFAL, o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP01, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Poder Legislativo
.

Poder Judiciário
.

vania.lima
Retângulo